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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy năm 2024 
–––––––––––––– 

  

 Thực hiện Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND 

tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy năm 2024. Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2024 với những nội dung như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

 1. Mục tiêu 

 Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy năm 2024 theo quy định tại Quyết định số 184/QĐ-UBND 

ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2024. 

 2. Yêu cầu 

 Xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu để các phòng, ban, đơn 

vị trực thuộc Văn phòng  xây dựng kế hoạch hoạt động. Cụ thể hóa các chương 

trình, đề án, văn bản và tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát để thực hiện hiệu 

quả Quyết định số184/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

 1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến 

 - Tiếp tục quán triệt, triển khai hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Chính 

phủ, Bộ, ngành và của tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý, trọng 

tâm là: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết 

định số 1452/QĐ-TTG ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 179- 

KH/TU ngày 20/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 

36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 

11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

285/KH-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 



1425/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Đề án, Nghị quyết 

của Tỉnh ủy về phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021-2025; Đề 

án "Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sơn La không 

có ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030"; Đề án "Nâng cao 

hiệu quả công tác cai nghiện ma tuý, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, 

hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma tuý đến năm 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030"; Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của 

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy năm 2024. 

 - Trưởng các phòng, ban, đơn vị nêu cao vai trò, trách nhiệm, chủ 

động phòng ngừa, tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm, kịp thời các 

hành vi vi phạm và tội phạm về ma túy. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại cơ quan, đơn 

vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời xử lý tập thể, cá nhân thuộc 

quyền quản lý để xảy ra tình hình tội phạm về ma túy phức tạp, kéo dài; lấy hiệu 

quả công tác phòng, chống ma túy là một tiêu chí đánh giá, xếp loại tập thể, cá 

nhân trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 

 2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống 

ma túy, vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, tăng cường 

kiểm tra, giám sát các địa bàn có nguy cơ tái trồng cây có chứa chất ma tuý; kịp 

thời phát hiện, triệt xóa 100 % diện tích trồng cây có chứa chất ma tuý và xử lý 

nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm. 

 3. Tích cực triển khai thực hiện phong trào thi đua và xây dựng nhân rộng 

các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy; thực hiện tốt công 

tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những cá nhân, tập thể 

điển hình tiêu biểu trong phòng, chống ma túy trong năm 2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tổ chức-Hành chính -Quản trị 

 - Chịu trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo Văn phòng, theo dõi, tổng hợp 

báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện 

theo quý, 6 tháng, cả năm hoặc đột xuất theo quy định. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho lãnh đạo 

Văn phòng  triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, triệt 

xóa 100% diện tích cây có chứa chất ma túy được phát hiện, không để phát sinh 

tình trạng tái trồng cây có chứa chất ma túy. 



 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, các phòng, ban, đơn vị 

trực thuộc kiểm tra giám sát việc thực hiện các nội dung công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc của Văn phòng đảm 

bảo không để phát sinh các hành vi vi phạm và tội phạm về ma túy. 

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, các phòng, ban, đơn vị trực 

thuộc Văn phòng  thực hiện công tác biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập 

thể điển hình tiêu biểu trong phòng, chống ma túy trong năm 2024 theo quy định. 

 2. Trung tâm thông tin  

 Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tham mưu cho lãnh 

đạo Văn phòng triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung và kết quả 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, xóa 

bỏ cây có chứa chất ma túy đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật. 

 3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

có liên quan tham mưu cho lãnh đạo Văn phòng triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ sau: 

 - Tuyên truyền công chức, viên chức, người lao động không tái trồng cây 

có chứa chất ma túy. 

 4. Chế độ báo cáo 

 Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng báo cáo kết quả thực hiện 

quý trước ngày12 tháng cuối quý, 06 tháng trước ngày 10/6; báo cáo cả năm 

trước ngày 10/12 kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi phòng Tổ chức - Hành 

chính - Quản trị tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Văn phòng để báo cáo cơ quan, cấp 

có thẩm quyền theo quy định . Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng 

mắc phát sinh cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch này, Trưởng các phòng, Thủ 

trưởng các đơn vị chủ động gửi ý kiến về Tổ chức - Hành chính - Quản trị tổng 

hợp, báo cáo lãnh đạo Văn phòng để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Văn phòng xem 

xét, giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Sơn La; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. TCHCQT. 01b. 
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